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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 정읍초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,105,218 547,666 557,552 101.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,273 11,683 1.0

학생복지/교육격차 해소 427,984 510,178 46.1

기본적 교육활동 83,467 225,887 20.4

선택적 교육활동 38,587 170,327 15.4

교육활동 지원 -1,123 42,224 3.8

학교 일반운영 5,872 133,191 12.0

학교시설 확충 4,600 10,600 0.9

학교 재무활동 -6,108 1,128 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 611 611 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 336,120 678,834 61.4

자체수입 학부모부담수입 204,670 399,619 36.1

자체수입 행정활동수입 200 4,703 0.4

기타수입 전년도이월금 15,951 21,451 1.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 679,445 342,714 336,731

1.지방자치단체이전수입 611 0 611

1.비법정이전수입 611 0 611

1.기초지방자치단체전입금 611 0 611

1.기타지방자치단체보

조금
611 0 611

(성립전)아동안전지도제작(정읍시청) : 611,000

원×1회=
611,000

2.교육비특별회계이전수입 678,834 342,714 336,120

1.교육비특별회계전입금수입 678,834 342,714 336,120

1.학교회계전입금 678,834 342,714 336,120

1.학교운영비전입금 331,978 342,714 -10,736
초등학교기본운영비 : (288,718,000원 × 1교) 

- 299,898,000원 =
-11,180,000

유치원기본운영비 : (43,260,000원 × 1교) - 

42,816,000원 =
444,000

2.목적사업비전입금 346,856 0 346,856
(성립전)유치원방과후시간제기간제4대보험료 : 

1,756,800원 × 1교 =
1,756,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제인건비 : 

18,179,060원 × 1교 =
18,179,000

(성립전)정읍특색교육과정운영비 : 3,500,000원

 × 1교 =
3,500,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(4,000,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 6,800,000원

 × 1교 =
6,800,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 21,507,000원 × 1

교 =
21,507,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 41,875,000원 ×

 1교 =
41,875,000

(성립전)누리과정유아학비 : 8,480,570원 × 1

교 =
8,481,000

(성립전)누리과정유아학비 : (8,764,860원 × 1

교) - 8,481,000원 =
284,000

(성립전)누리과정유아학비 : (17,675,000원 × 

1교) - 8,765,000원 =
8,910,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)흡연예방금연신천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)무상급식비(유) : 8,714,000원 × 1교 

=
8,714,000

무상급식비(유) : (4,841,000원 × 1교) - 

8,714,000원 =
-3,873,000

(성립전)무상급식비(초) : 147,258,000원 × 1

교 =
147,258,000

무상급식비(초) : (151,131,000원 × 1교) - 

147,258,000원 =
3,873,000

(성립전)핸드볼체육인재육성보조금 : 1,998,000

원 × 1교 =
1,998,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)두드림학교운영비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자방과후운영비 : 240,000

원 × 1교 =
240,000

(성립전)특수교육대상자방과후운영비 : 

(440,000원 × 1교) - 240,000원 =
200,000

(성립전)친환경농산물(쌀+농산물)구입 : 

14,352,000원 × 1교 =
14,352,000

(성립전)방과후권역별돌봄협의회 : 2,794,000원

 × 1교 =
2,794,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,300,000원 

× 1교 =
3,300,000

(성립전)사회적배려대상자지원 : 1,210,000원 

× 1교 =
1,210,000

(성립전)방과후학교활동비지원 : 25,500,000원 

× 1교 =
25,500,000

(성립전)초등학교기간제교사성과상여금 : 

514,000원 × 1교 =
514,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사성과상여

금 : 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)소프트웨어교육 연수 운영비 : 164,000

원 × 1교 =
164,000

(성립전)학교급식 기구 확충비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)학부모안전도우미회운영 : 1,660,000원

 × 1교 =
1,660,000

2.자체수입 404,322 199,452 204,870

1.학부모부담수입 399,619 194,949 204,670

1.수익자부담수입 399,619 194,949 204,670

1.급식비 195,735 39,763 155,972

1.급식비 195,735 39,763 155,972
(성립전)2017년무상급식비(초) : 147,258,000원

×1년=
147,258,000

(성립전)2017년무상급식비(유) : 8,714,000원

×1년=
8,714,000

2.방과후학교활동비 148,960 117,600 31,360

1.방과후학교활동비 148,960 117,600 31,360
(성립전)방과후학교활동비(수+목) : 19,500,000

원×1회=
19,500,000

방과후학교활동비(수+목) : -32,955,000원= -32,955,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 41,875,000원×1년= 41,875,000

(성립전)특수교육방과후학교활동비 : 240,000원

×1회=
240,000

(성립전)특수교육방과후학교활동비 : 40,000원

×5개월×1명=
200,000

방과후학교운영(로봇과학재료비) : 250,000원

×10명=
2,500,000

3.현장체험학습비 33,949 34,286 -337

2 발행일 : 2017-09-08



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 33,949 34,286 -337수학여행비 : -508,000원= -508,000

(성립전)수련활동비 : 560,000원×1회= 560,000

수련활동비 : -389,000원= -389,000

4.졸업앨범비 3,300 3,300 0

1.졸업앨범비 3,300 3,300 0

5.누리과정비 17,675 0 17,675

1.누리과정비 17,675 0 17,675
(성립전)유아학비(누리과정비) : 8,481,000원

×1분기
8,481,000

(성립전)유아학비(누리과정비) : 284,000원×1

교=
284,000

(성립전)유아학비(누리과정비) : 8,910,000원

×1분기=
8,910,000

2.행정활동수입 4,703 4,503 200

1.사용료및수수료 3,003 3,003 0

1.사용료및수수료 3,003 3,003 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.수수료 3 3 0

2.자산수입 400 300 100

1.자산매각대 400 300 100

1.자산매각대 400 300 100자산매각대금 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,300 1,200 100

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 200 100

1.기타행정활동수입 300 200 100기타행정활동수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 21,451 5,500 15,951

1.전년도이월금 21,451 5,500 15,951

1.순세계잉여금 21,451 5,500 15,951

1.순세계잉여금 21,451 5,500 15,951

1.순세계잉여금 21,451 5,500 15,951순세계잉여금(초) : 13,976,560원= 13,976,000

순세계잉여금(유) : 1,975,150원= 1,975,000
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세입합계 1,105,218 547,666557,552
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,683 7,410 4,273

1.기타 교직원보수 3,973 0 3,973

1.교직원대체인건비 3,973 0 3,973

1.교원대체인건비 514 0 514

1.기간제교원인건비 514 0 514
(성립전)초등기간제교사성과상여금  금

513,790원×1명×1회=
514,000

2.직원대체인건비 3,459 0 3,459

1.기간제직원인건비 3,273 0 3,273
행정대체(인건비)  1,601,090원×1명×1월

=
1,602,000

행정대체(연차수당)  52,640원×1명×1월= 53,000

행정대체(퇴직금)  1,617,600원×1명×1월 1,618,000

2.기간제직원법정부담

금
186 0 186

행정대체(4대보험료기간부담금)  93,000원

×1명×2월=
186,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,710 7,410 300

1.교직원연수 2,760 2,760 0

1.자율연수 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

2.교직원복지 4,950 4,650 300

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원워크숍운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

3.기간제직원추가인건비 300 0 300

1.기간제직원법정부담

금
300 0 3004대보험료정산  300,000원×1명×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 510,178 82,194 427,984

1.급식 관리 217,925 43,563 174,362

1.학교급식운영 217,925 43,563 174,362

1.우유급식비(수) 19,737 19,737 0

1.우유대금 19,737 19,737 0  

2.급식식품비 19,380 19,380 0

1.급식용식재료비 19,380 19,380 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 1,986 2,846 -860

1.일반수용비 646 2,846 -2,200블라인드설치  -2,200,000원= -2,200,000

2.시설비 1,340 0 1,340환기시설교체공사  1,340,000원×1식= 1,340,000

4.급식기구확충비 2,460 1,600 860

1.비품구입비 2,460 1,600 860급식기구확충비및수리비  860,000원×1회= 860,000

5.급식식품비(목) 151,082 0 151,082

1.급식용식재료비 151,082 0 151,082(성립전)무상급식(유)  766,100원×10회= 7,661,000

(성립전)무상급식(초)  12,906,900원×10

회=
129,069,000

(성립전)친환경농산물(쌀+농산물)구입  

1,794,000원×8회=
14,352,000

6.급식운영비(목) 19,242 0 19,242

1.일반수용비 19,242 0 19,242(성립전)급식소모품비  910,000원×10회= 9,100,000

(성립전)가스비  795,000원×10회= 7,950,000

(성립전)각종검사및입찰수수료  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)급식기구수리비  100,000원×10회

=
1,000,000

(성립전)보험료및기타경비  19,200원×10

회=
192,000

7.급식기구확충비(목) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)가스자동밥솥(취반기)  2,450,000

원×1대=
2,450,000

(성립전)이동식작업대  550,000원×1대= 550,000

8.조리원인건비 1,038 0 1,038

1.무기계약직원인건비 1,038 0 1,038초과일분(기본급)  104,800원×5명×1회= 524,000

초과일분(교통보조비)  4,040원×5명×1회

=
21,000

초과일분(조리사수당)  5,230원×1명×1회

=
6,000

초과일분(위험수당)  3,360원×5명×1회= 17,000

초과근무수당  470,000원×1명×1회= 470,000

2.보건 관리 14,166 12,166 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,496 7,496 2,000

1.보건실운영 2,850 2,850 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 2,150 2,150 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 4,196 4,196 0

1.운영수당 440 440 0  

2.학생복지비 3,756 3,756 0  

3.심폐소생술연수 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방,금연실천학교(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 0 0 0(성립전)외부강사료  150,000원×1회= 150,000

외부강사료  -150,000원= -150,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육활동행사운영  400,000원×2

회=
800,000

(성립전)흡연예방교육기자재구입  100,000

원×2회=
200,000

흡연예방교육기자재구입  210,000원×1회= 210,000

(성립전)흡연예방홍보물  400,000원×2회= 800,000

흡연예방홍보물  -60,000원= -60,000

(성립전)흡연예방캠페인  50,000원×1회= 50,000

2.학교환경위생관리 4,670 4,670 0

1.먹는물관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.교육격차 해소 242,672 0 242,672

1.급식비지원 155,972 0 155,972
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1.무상급식지원 155,972 0 155,972

1.학생지원금 155,972 0 155,972(성립전)무상급식(유)  8,714,000원×1년= 8,714,000

(성립전)무상급식(초)  147,258,000원×1

년=
147,258,000

2.방과후학교활동비지원 67,815 0 67,815

1.방과후학교교육지원 25,500 0 25,500

1.학생지원금 25,500 0 25,500
(성립전)저소득층자유수강권지원  25,000

원×1,020명×1회=
25,500,000

2.초등돌봄교실교육비지원 41,875 0 41,875

1.학생지원금 41,875 0 41,875
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

41,875,000원×1교=
41,875,000

3.특수교육대상자지원 440 0 440

1.학생지원금 440 0 440
(성립전)특수교육방과후학교운영지원  

40,000원×6월×1명=
240,000

(성립전)특수교육방과후학교운영지원  

40,000원×5개월×1명=
200,000

3.현장체험학습비지원 1,210 0 1,210

1.사회적배려대상자지원 1,210 0 1,210

1.학생지원금 1,210 0 1,210
(성립전)저소득층현장체험학습(수학여행)

지원  110,000원×11명=
1,210,000

4.누리과정비지원 17,675 0 17,675

1.누리과정비지원 17,675 0 17,675

1.학생지원금 17,675 0 17,675
(성립전)누리과정비지원  8,481,000원×1

분기=
8,481,000

(성립전)누리과정비지원  284,000원×1회= 284,000

(성립전)누리과정비지원  8,910,000원×1

회=
8,910,000

4.학생복지 35,415 26,465 8,950

1.학생복지운영 35,415 26,465 8,950

1.학생교과서구입(경상) 25,150 23,000 2,150

1.교육운영비 25,150 23,000 2,150학생교과서구입  2,150,000원= 2,150,000

2.졸업앨범제작(수) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.졸업앨범제작(자체지원) 165 165 0

1.학생복지비 165 165 0  

4.교육복지우선지원사업(목) 6,800 0 6,800
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1.운영수당 4,180 0 4,180
(성립전)학습지원 강사료  30,000원×3명

×8회×2시간=
1,440,000

(성립전)요리체험강사료(문화체험)  

30,000원×3시간=
90,000

(성립전)원예집단치료비(심리정서))  

105,000원×10회=
1,050,000

원예집단치료비(심리정서))  -600,000원= -600,000

(성립전)치과지원(복지)  100,000원×6명

×1회=
600,000

집단상담 강사료  1,600,000원= 1,600,000

2.교육운영비 2,620 0 2,620
(성립전)요리체험재료비(문화체험)  

10,000원×15명×2회=
300,000

(성립전)원예치료재료비(심리치료)  

12,100원×3명×10회=
363,000

원예치료재료비(심리치료)  1,037,000원= 1,037,000

(성립전)사제멘토링활동비(심리정서)  

197,100원×15명=
2,957,000

사제멘토링활동비(심리정서)  -2,157,000

원=
-2,157,000

집단상담 재료비  120,000원= 120,000

3.기본적 교육활동 225,887 142,420 83,467

1.교과 활동 133,620 58,022 75,598

1.교과활동지원 24,951 17,726 7,225

1.학습준비물지원(경상) 10,760 10,865 -105

1.학습준비물 10,760 10,865 -105
학습준비물구입  10,760,000원-10,865,000

원=
-105,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교재교구관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교사용교과서구입(경상) 891 1,841 -950

1.교육운영비 891 1,841 -950
교사용교과서구입  891,000원-1,841,000원

=
-950,000

5.기초학력지도 300 1,020 -720

1.운영수당 0 720 -720방학학습캠프운영강사료  0원-720,000원= -720,000

2.교육운영비 300 300 0  

6.두드림학교운영비(목) 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)기초학습지도강사비  30,000원

×60시간×4명=
7,200,000
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기초학습지도강사비  6,000,000원

-7,200,000원=
-1,200,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전)프로그램운영비  20,000원×12명

×7회=
1,680,000

프로그램운영비  2,720,000원-1,680,000원

=
1,040,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280(성립전)협의회운영  30,000원×4회= 120,000

협의회운영  280,000원-120,000원= 160,000

2.수학교과활동 1,200 1,200 0

1.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.과학교과활동 5,500 5,500 0

1.과학교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.과학동산운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.[국고]체육교과활동 30,175 3,300 26,875

1.체육교과운영 3,290 3,300 -10

1.교직원복지비 590 600 -10체육교사피복비  -10,000원= -10,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.초등스포츠강사인건비(목) 21,507 0 21,507

1.기간제직원인건비 19,644 0 19,644(성립전)인건비  1,611,450원×11월= 17,726,000

(성립전)연수참가비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)퇴직금  165,250원×11월= 1,818,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,763 0 1,763(성립전)4대보험료  160,190원×11월= 1,763,000

3.핸드볼체육인재육성(목) 1,998 0 1,998

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)강사인건비  30,000원×3회×16주

=
1,440,000

2.교육운영비 558 0 558
(성립전)학생간식및용품비  46,500원×12

회=
558,000

4.학교스포츠클럽운영(목) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)학교스포츠클럽운영비  165,000원

×20회=
3,300,000
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5.초등스포츠강사인건비(자체) 80 0 80

1.기간제직원인건비 80 0 80초과근무수당  9,940원×1명×8시간= 80,000

5.선택교과활동 200 200 0

1.영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 900 300 600

1.통합학급지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상자치료지원비(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×6월×1명=
600,000

7.유치원교과활동 70,694 29,796 40,898

1.입학식행사운영(유) 355 500 -145

1.교육운영비 355 500 -145입학식행사용품구입  355,000원-500,000원 -145,000

2.졸업식행사운영(유) 1,675 1,700 -25

1.교육운영비 1,675 1,700 -25온가족운동회  975,000원-1,000,000원= -25,000

3.학습발표회운영(유) 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

4.유치원연합행사(유) 240 400 -160

1.교육운영비 240 400 -160
유치원연합행사참가비  240,000원-400,000

원=
-160,000

5.시간제기간제교사인건비 660 360 300

1.기간제직원인건비 660 360 300
시간제기간제교사초과근무수당  540,000원

-240,000원=
300,000

6.각종행사활동(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.원아모집(유) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

8.교과운영(유) 7,375 6,456 919

1.교육운영비 5,019 4,500 519컨텐츠사용  0-300,000원= -300,000

교재교구및자료구입  3,819,000원

-3,000,000원=
819,000
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2.비품구입비 2,356 1,956 400교육환경비품구입비  400,000원×1대= 400,000

9.학습준비물지원(유) 3,322 2,872 450

1.학습준비물 3,322 2,872 450학습준비물구입  450,000원×1회= 450,000

10.교원연수지원(유) 300 400 -100

1.일반수용비 300 400 -100
자율연수및원격연수비  300,000원-400,000

원=
-100,000

11.방과후과정운영(유) 5,800 5,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.학급환경정리(유) 2,280 2,500 -220

1.교육운영비 2,280 2,500 -220환경정리용품  2,280,000원-2,500,000원= -220,000

13.학부모교육(유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

14.교무학사운영(유) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육계획서및원아수첩제작  -300,000원= -300,000

15.약품구입(유) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

16.원아건강검진(유) 28 28 0

1.학생복지비 28 28 0  

17.현장학습(유) 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

18.유치원시간제기간제교원인건비(목)20,995 0 20,995

1.기간제교원인건비 19,239 0 19,239
(성립전)기본급  (1,027,800원×6개월

)+(1,002,050원×6개월)=
12,180,000

(성립전)정근수당  (205,560원×1명

)+(100,200원×1명)=
306,000

(성립전)가족수당  (60,000원×6개월

)+(120,000원×6개월)=
1,080,000

(성립전)자녀학비보조수당  (301,500원×2

회)=
603,000

(성립전)교육연구비  (37,500원×2명×6개

월)=
450,000

(성립전)교직수당  (125,000원×2명×6개

월)=
1,500,000

(성립전)정액급식비  (65,000원×2명×6개

월)=
780,000

8 발행일 : 2017-09-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)방학중4시간초과근로수당  

(640,000원×2명)=
1,280,000

(성립전)성과상여금  금1,059,890원×1명

×1회=
1,060,000

2.기간제교원법정부담

금
1,756 0 1,756

(성립전)4대보험료  (156,700원×6개월

)+(135,900원×6개월)=
1,756,000

19.누리과정유아학비(목) 17,675 0 17,675

1.운영수당 4,140 0 4,140
(성립전)특성화활동강사료  540,000원×4

명=
2,160,000

(성립전)특성화활동강사료  660,000원×3

월=
1,980,000

2.교육운영비 13,535 0 13,535(성립전)교재교구구입비  675,000원×5종= 3,375,000

(성립전)교재교구구입비  520,000원×3월= 1,560,000

(성립전)간식비  550,000원×5회= 2,750,000

(성립전)간식비  1,047,300원×3월= 3,142,000

(성립전)누리과정교육과정비  98,000원×2

회=
196,000

(성립전)누리과정교육과정비  50,000원×4

종=
200,000

(성립전)누리과정교육과정비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)재료구입비  84,000원×1종= 84,000

(성립전)재료구입비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)방학중방과후급식비  4,500원×24

명×16일=
1,728,000

20.유치원시간제기간제교원인건비(자체)259 0 259

1.기간제교원법정부담

금
259 0 2594대보험료정산분  259,000원= 259,000

21.교육활동홍보 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800유치원신문제작  800,000원×1회= 800,000

22.보결수업관리 450 0 450

1.운영수당 450 0 450보결수당  15,000원×30시간= 450,000

2.창의적 체험활동 92,267 84,398 7,869

1.자율활동 53,672 45,445 8,227

1.과학경진대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학급교육활동경비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  
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3.체육행사운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

4.학교특색활동운영 7,023 7,896 -873

1.교육운영비 7,023 7,896 -873신나는학교생활제작  -873,000원= -873,000

5.학습발표회운영 7,180 7,180 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0  

6.각종행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.학생회활동지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

8.창의인성교육 운영 14,329 16,729 -2,400

1.교육운영비 14,329 16,729 -2,400창의적체험활동운영차량비  -2,400,000원= -2,400,000

창의적체험활동운영  -1,500,000원 -1,500,000

창의적체험활동운영(3,4학년 금연예방교육

)  30,000원×5명×10회=
1,500,000

9.창의적체험활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

10.정읍특색교육과정운영(목) 3,500 0 3,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전)원예와놀이 강사료  30,000원×1

명×30시간=
900,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)원예와놀이 재료비  10,000원×52

명×5회=
2,600,000

11.자율선택과제운영비(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전)샘골한마음놀이마당강사료  

30,000원×10명×4시간=
1,200,000

샘골한마음놀이마당강사료  -480,000원= -480,000

(성립전)학년별전통놀이수업강사료  

30,000원×15학급×4시간=
1,800,000

2.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전)학급별물품구입  20,000원×10종

×15학급=
3,000,000

놀이물품구입  120,000원×4종= 480,000

(성립전)놀이물품구입  100,000원×20종= 2,000,000

2.현장체험학습활동 36,854 37,387 -533

1.현장학습(1학기)(수) 9,620 9,620 0
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1.교육운영비 9,620 9,620 0  

2.현장학습 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

3.현장학습(2학기)(수) 10,644 10,644 0

1.교육운영비 10,644 10,644 0  

4.수학여행(수+목(지)) 6,170 6,678 -508

1.교육운영비 6,170 6,678 -508숙박비  -80,000원= -80,000

식비  388,000원= 388,000

차량임차료  -400,000원= -400,000

입장료및제경비  -416,000원= -416,000

5.수학여행 268 422 -154

1.여비 215 360 -145인솔교사여비  -145,000원= -145,000

2.교육운영비 53 62 -9여행자보험가입  -9,000원= -9,000

6.수련활동(수) 7,515 7,344 171

1.교육운영비 7,515 7,344 171(성립전)야영수련제경비  560,000원×1회= 560,000

야영수련제경비  -389,000원= -389,000

7.수련활동 357 399 -42

1.여비 224 250 -26인솔교사여비  -26,000원= -26,000

2.교육운영비 133 149 -16여행자보험가입  -16,000원= -16,000

8.현장학습(자체지원) 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0  

3.동아리활동 286 36 250

1.청소년단체활동 286 36 250

1.교육운영비 286 36 250스키캠프등록비  250,000원×1회= 250,000

4.진로활동 1,455 1,530 -75

1.진로계획활동 1,455 1,530 -75

1.운영수당 1,455 1,530 -75진로적성검사비  -75,000원= -75,000

4.선택적 교육활동 170,327 131,740 38,587
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1.방과후학교 운영 159,827 121,240 38,587

1.방과후학교운영 117,952 121,240 -3,288

1.특기적성교육(수+목(지)) 106,645 117,600 -10,955

1.운영수당 104,145 117,600 -13,455방과후컴퓨터강사비  -7,975,000원= -7,975,000

방과후아이클레이강사비  -4,930,000원= -4,930,000

방과후주산,암산강사비  -5,150,000원= -5,150,000

방과후바이올린강사비  -6,050,000원= -6,050,000

방과후미술강사비  -850,000원= -850,000

방과후로봇과학강사비  -2,675,000원= -2,675,000

방과후한자강사비  -475,000원= -475,000

(성립전)방과후방송댄스강사비  25,000원

×35명×12월=
10,500,000

방과후방송댄스강사비  -2,700,000원= -2,700,000

방과후영어강사비  -2,150,000원= -2,150,000

(성립전)방과후영어강사비  25,000원×30

명×12월=
9,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500방과후학교재료비  250,000원×10명= 2,500,000

2.방과후학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.방과후학교전담보조인력인건비(목+기)7,873 3,440 4,433

1.기간제직원인건비 7,450 3,200 4,250
(성립전)방과후학교보조인력인건비  

10,000원×160시간×1명=
1,600,000

(성립전)방과후학교보조인력인건비  

2,400,000원×1회=
2,400,000

방과후학교보조인력인건비  250,000원×1

명=
250,000

2.기간제직원법정부담

금
423 240 183

방과후전담고용산재보험기관부담금  

15,200원×1명×12월=
183,000

4.특수교육방과후학교운영(목) 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 40,000원×6월×1명=
240,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 40,000원×5월×1명=
200,000

5.방과후돌봄권역별협의회운영(목) 2,794 0 2,794

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교육활동지원비  21,940원×20명

×5회=
2,194,000

교육활동지원비  306,000원 306,000
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2.목적사업업무추진비 294 0 294
(성립전)권역별간담회개최  15,000원×20

명×2회=
600,000

권역별간담회개최  -306,000원= -306,000

2.돌봄교실운영 41,875 0 41,875

1.돌봄교실운영비(목) 41,875 0 41,875

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)학교운영수용비  300,000원×10월

×1회=
3,000,000

2.운영수당 24,336 0 24,336
(성립전)돌봄전담인력인건비  18,000원×2

명×690시간=
24,840,000

돌봄전담인력인건비  -504,000원= -504,000

3.교육운영비 14,035 0 14,035
(성립전)프로그램재료비  250,000원×4회

×1월=
1,000,000

(성립전)프로그램강사료  30,000원×1명

×89시간=
2,670,000

(성립전)교재교구구입  268,250원×10종

×2회=
5,365,000

(성립전)소모품구입  50,000원×20종×5회

=
5,000,000

4.기간제직원법정부담

금
504 0 504

돌봄전담인력고용산재기관부담금  504,000

원=
504,000

2.독서활동 10,500 10,500 0

1.독서활동운영 10,500 10,500 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 100 0 100
도서관정리일용인부임  50,000원×1명×2

일=
100,000

2.비품구입비 1,400 1,500 -100도서관책장구입  -100,000원= -100,000

5.교육활동 지원 42,224 43,347 -1,123

1.교무업무 운영 13,909 14,850 -941

1.교무학사운영 13,909 14,850 -941

1.교무학사운영 1,864 2,380 -516

1.교육운영비 1,864 2,380 -516학교교육과정제작비  -172,000원= -172,000

학급교육과정제작비  -184,000원= -184,000

학교요람제작  -160,000원= -160,000

2.교육활동홍보 5,715 5,750 -35

1.교육운영비 5,715 5,750 -35학교신문제작  -35,000원= -35,000
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3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

6.환경정리 2,610 3,000 -390

1.일반수용비 2,610 3,000 -390현관환경게시용품  -390,000원= -390,000

7.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

2.생활지도운영 3,998 3,387 611

1.학생생활상담지도 1,410 1,410 0

1.학생생활지도운영 1,410 1,410 0

1.운영수당 1,410 1,410 0  

2.학생안전교육 2,588 1,977 611

1.119체험학습 1,977 1,977 0

1.여비 125 125 0  

2.교육운영비 1,852 1,852 0  

2.아동안전지도제작(시청보조금) 611 0 611

1.교육운영비 611 0 611(성립전)제작지도비  131,000원×1식= 131,000

(성립전)간식 및 활동비  16,000원×30명= 480,000

3.학습지원실 운영 17,217 19,710 -2,493

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 0 2,000 -2,000운영용품  -1,000,000원= -1,000,000

방송장비수리  -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000운영용품(빔프로젝터)  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.정보화실운영 15,217 17,710 -2,493
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1.학교정보화지원 15,053 17,710 -2,657

1.일반수용비 7,283 10,080 -2,797프린터및복사기토너구입  -2,797,000원= -2,797,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 1,720 2,230 -510
교무학사서식프로그램(이지에듀)가입비  

-10,000원=
-10,000

전산장비수리및전산소모품구입  -250,000

원×2회=
-500,000

4.비품구입비 1,250 600 650프린터구입  150,000원×1대= 150,000

정보관련비품구입  250,000원×2식= 500,000

2.정보연수운영(목) 164 0 164

1.일반수용비 164 0 164
(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육연

수운영  164,000원×1회=
164,000

4.교육여건 개선 7,100 5,400 1,700

1.교육환경개선 7,100 5,400 1,700

1.PC구입 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.강당물품구입 400 0 400

1.비품구입비 400 0 400강당교탁구입  400,000원×1대= 400,000

3.도서관환경개선 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300
컴퓨터(모니터포함)구입  1,300,000원×1

대=
1,300,000

6.학교 일반운영 133,191 127,319 5,872

1.학교기관 운영 39,767 39,076 691

1.부서기본운영 26,056 26,056 0

1.교장실운영 7,736 7,736 0

1.일반업무추진비 4,520 4,520 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 16,820 16,820 0

1.일반수용비 7,640 7,640 0  

2.기타공공요금 120 120 0  
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3.여비 8,500 8,500 0  

4.교직원복지비 560 560 0  

2.병설유치원기본운영 13,711 13,020 691

1.병설유치원운영 13,711 13,020 691

1.일반수용비 4,331 5,640 -1,309사무용품구입  1,740,000원-2,000,000원= -260,000

소규모수선비  500,000원-1,500,000원= -1,000,000

정수기필터검사  251,000원-300,000원= -49,000

2.전기요금 4,800 4,800 0  

3.상하수도료 100 100 0  

4.기타공공요금 280 280 0  

5.여비 1,200 1,200 0  

6.시설비 3,000 1,000 2,000전원공급차단장치  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.시설 장비 유지 88,664 83,643 5,021

1.학교시설장비유지 88,664 83,643 5,021

1.공공요금및제세공과금 38,380 38,380 0

1.전기요금 28,500 28,500 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 2,680 2,680 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.시설관리용역 14,434 12,763 1,671

1.일반수용비 14,434 12,763 1,671화단관리용역  638,000원-99,000원= 539,000

시설일용인부임  1,000,000원×1회= 1,000,000

CCTV관리용역  1,716,000원-1,584,000원= 132,000

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

5.깨끗한학교만들기사업 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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6.시설일반관리 19,210 15,860 3,350

1.일반수용비 17,910 14,660 3,250소규모수선비  300,000원×5회= 1,500,000

대청소용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000

선풍기청소비  570,000원-500,000원= 70,000

교실위치안내판정비  680,000원×1식= 680,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.비품구입비 1,100 1,000 100행정실커피포트구입  100,000원×1대= 100,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 4,760 4,600 160

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 3,260 3,100 160

1.학부모회운영 1,000 2,500 -1,500

1.일반수용비 1,000 2,500 -1,500학부모행사운영비  -1,500,000원= -1,500,000

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 100 100 0  

3.학부모안전도우미회운영(목) 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,660 0 1,660(성립전)야광조끼  40,000원×6개= 240,000

(성립전)우의  40,000원×6개= 240,000

(성립전)깃발세트  20,000원×6개= 120,000

(성립전)미끄럼방지면장갑  5,000원×22켤

레=
110,000

(성립전)용품정리함  200,000원×2개= 400,000

(성립전)깃발정리통  50,000원×2개= 100,000

(성립전)야광안전봉  50,000원×3개= 150,000
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(성립전)겨울방한용품  50,000원×6개= 300,000

7.학교시설 확충 10,600 6,000 4,600

1.시설확충 및 개선 10,600 6,000 4,600

1.시설확충및개선 10,600 6,000 4,600

1.노후시설개보수 10,600 6,000 4,600

1.시설비 10,600 6,000 4,600
식생활관 계단수선 공사  4,600,000원×1

식=
4,600,000

8.학교 재무활동 1,128 7,236 -6,108

1.예비비 1,128 7,236 -6,108

1.예비비 1,128 7,236 -6,108

1.예비비 1,128 6,736 -5,608

1.예비비 1,128 6,736 -5,608예비비  -5,608,440 -5,608,000

2.병설유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500병설유치원예비비  -500,000원= -500,000

세출합계 1,105,218 547,666557,552
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